26 Illud tamen hic animadvertendũ necessario duxim, nepe, quod antequã tutor iste cõfirmetur, potest aliq̄, à judice dari, & hic datus revocari nõ potest, text. expressus in l. 3. C. de confirm. tut. & ibi glo. & Dd. & Anto. Piag. d. qu. 9. n. 7. in fin. Non enim debet, quod ratione & secundum leges ab initio actum est, ex alio evento rescindatur, vt in d. l. 3. & in l. faciemus, 25. vers. non enim, & ibi vers. rescindatur, allegat. d. l. 3. C. de administ. tut. & in l. Gracibus, C. ad l. l. de adult.

27 Datio tamen tutelæ dative ex inquisitione nõ vide-

tur de jure subsistere, quandiu existant consanguinei proximiores de agnatione, vel cognatione, licet sint de alieno territorio, quia (vt dicemus) vbi existant legitimi tutores, tunc non est locus dative tutelæ, sed ea est ipso jure nulla, l. tutor, §. 1. ff. de tutel. & vari. distr. l. si forores, C. qui datur tutor. poss. cum similib. legitima namq; tutelæ datur ipso jure, & ideo habenti tutore non datur tutor, vt infra suo loco dicetur.

Neq; iõstat, si dicatur, quod cõsanguinei proximiores in præmissa specie sunt alieni jurisdictionis, & ita quod habeant legitimã excoationẽ, l. neq; C. qui datur cur. vel tut. l. testamento, C. de excus. tut. quia hoc verum est, vbi esset omnino de extranea p̄vincia, l. divus, ff. de tut. & cur. l. quaro, ff. de testa. tut. licet in dative tutore requiratur, quod sit de eodẽ territorio, d. l. neq; C. qui datur tut. vel cur. Oportet n. isto casu, quod pupillus & tutor sint subditi iuri danti, l. 1. & l. divus, ff. de tut. & cur. datus ab his, secundũ Bar. in l. pupillo, eod. tit. nisi tales tutores vellet se submittere ad tale onus: verũ tamen in legitimo tutore lex dat eum ipso jure tutore, & ideo etiam tenet de alieno territorio, secundũ Alex. consil. 161. vol. 5. Ita in terminis tenet & fundat Franc. Marc. decis. 251. per tota. in 1. par. verumq; id puto, p̄tentib. tutelã legitimis, qui sunt de alieno territorio, verũ si eam non petant, & minor propinquos nõ habeat in eo territorio, in quo habitat, iudex ex officio debet eis dare tutorem, qui eorũ personas & bona regat & administret.

SUMMARIA.

1. Pater vel avus potest in testamento filio suo vel nepoti, que in potestate habet, tutorem dare, nõ solum natis, sed etiã his, qui in ventre matris sunt, dũmodo, & c. vt & hic in num. sequenti cavetur.
2. Pater dãdo tutorem filio, videtur dedisse filiiab. tam natis, quam nascituris.
3. Pater quando dissipat omnia bona filij sui pupilli, datur potest curator bonis pupilli propter malos mores patris, cum distinctione tamen Bart. magis communis, de qua hic. Sed contrarium, nu. 6. & præcipue in casu, de quo infra nu. 7.
4. Ad removendam patrem ab administratione huiusmodi, sufficit negligentia & culpa, n. 4. neque exigitur, quod pater non sit filio vendendo, aut quod bona sint mobilia, vt in num. 5.
5. Tutor scriptus à patre, aut non iusto testamento, aut nõ vt lege præcipitur cõfirmandus est à iudice ad tutelam gerendam, perinde ac si testamentario tutor esset absq; inquisitione & satisfactione, quod procedit, etiã si tutor ipse datus à patre esset suspectus, dũmodo pater ipse de tali suspitione consensus fuisse, & nõ ignorasset, vt in n. 9. & si tutor ipse manifeste prodigus, vt in n. 10. imo etiã si tutor minor 25. annis, tãcõ suspectum tutore decisus, nõ ad hoc sequenda esset eius voluntas, vt in n. 11. sed regulariter hoc procedit, nõ vero semper, vt in n. 14. & 15. unde in hac specie iudex ante quam huiusmodi tutor em cõfirmet, aut extitente lege decernat, inquirere debet an res ista habeat, vt pupillo dãnosus sit, quo casu, voluntatem patris minime sequitur: an nihilominus vitius sit pupillo, prout in dubio præsumi debet consilio patris erga filium, & tunc tutelam ei decernat, vt in n. 16.
6. Tutor quamvis possit in testamento filio suo impuberi tutorem dare, nonninq; tamen ab hoc receditur, vt puta, si pater minus per se cõsilio hoc fecerit, sive minor 25. annis, vel eo tempore, quo iste tutor bona vitæ, vel frugi videbatur, deinde postea id caput male cõvertari ignorante testatore, vel si cõtemplatione facultatum eius res ei dõmissa esset, quibus postea exutus est, & idem est in curatoribus observandũ, quos pater in testamento designavit à patre cõfirmandos, quos

13 Iudex ergo, antequã tutorei etiam testamentario tutelam decernat, habet inquirere, an daturaverit testatoris voluntas, & an sit vitius pupillo vel dãnosus, si habet aliquam cum filio causam dãnosam, & alia, que prædenti iudici inquirenda veniunt, de quibus in leg. confirmando, & per totum titulum, ff. de confirmat. tutor.

17 Pater si filio non existenti in potestate, aut filia tutorem dederit, aut sibi dixerit, precor te curam habere rerum, aut in codicillis quidem nõ confirmatis dederit tutorem aut curatorem, tunc, quod deficit, à iudice replendum est, & secundum mentẽ debet confirmare tutores sine inquisitione aliqua, sed simpliciter: quod si alius sit, qui iniuste dederit tutorem vel curatorem, confirmatiõem debet præcedere inquisitiõem, vt cum persona, capta sit, limitatur l. membri, supra dicitur in casu de quo hic.

18 Curator relicti bonorũ filij impuberis, censetur etiã ex voluntate relicti tutor, ac proinde tanquã tutor confirmari potest, legitimus, erit præferendus: quod quomodo procedat, hic declaratur.

19 Confirmatio tutoris dati in testamento legitime nõ requiritur vbi, quomodo hic intelligatur, & seq. 20.

21 Tutor legitime datus, non potest incipere ad ministrare, antequam iudicis decretum accedat.

22 Tutor an relictus datus sit ex inquisitione, quatuor consideranda sunt, de quibus hic.

23 Tutor datus à patre in filio suo in codicillis, matre existente in medio, an confirmandus sit à iudice?

24 Pater potest, non solum filio herede instituto, sed etiã exheredato tutorem dare.

CAPUT III.

Qui possunt testamentum tutores dare, & de testamentario tutore à patre dato.

1 PATER, vt avus, potest in testamento filio vel nepoti, quem in potestate habet, tutorem dare, nõ solum natis, sed & etiam his, qui in ventre matris sunt, dũmodo in ea causa sint, vt si pater vivo nati fuerint, in potestate eius futuri, neq; testamentum rupturi sint: nepotibus tamen ita avus in testamento tutorem dare potest, si post mortem avi non sint recasuri sui patris potestatem, l. i. ff. de testam. tut. text. in §. permisso, Insti. de tut. l. quomodo, §. fin. ff. de reg. jur. l. 3. tit. 16. p. 6. & hoc jus leg. 12. tabul. fluxit, vt constare videtur ex l. verbis legis, 120. ff. de verbor. signific. vbi, verbis legis 12. tabularum, his, vt legasset sue rei iure esto, latissima potestas tributa videtur, & heredis instituti, & legata, & libertates relinquenti, tutelam quoq; constituendi, sed id interpretatiõne coangustatum est, vel legum auctoritate, vel iure consuetudinum: de quo latẽ agit Cald. Per. vbi supra, nu. 11. cum seqq.

2 Pater dando tutorem filio, videtur dedisse filiiabus tam natis, quam nascituris, l. qui filiiab. ff. de testa. tut. & quod tali debeat dari tutor, qui non sit recasurus in patris potestatem, probat etiam l. fin. in prin. C. de curat. foror. §. qui ei, qui est in potestate patris, non datur, etiam Insti. in l. more, n. 45. ff. de acq. hered. & Philipp. Dec. in repet. l. bonorum, n. 11. C. qui admitt. & pulere Soc. in consil. 77. vbi quod nõ, nu. 92. lib. 3. & Philipp. Corn. consil. 55. repetitio, nu. 8. lib. 2. & Ant. Piag. qui eos ad hoc refert de tut. & cur. qu. 4. n. 6. vbi nu. 7. limitat, quando pater dissiparet omnia bona filii, tũc enim propter malos mores patris dari posset curator bonis pupilli, intelligendo, si prout vult Bart. in l. in qu. n. 2. C. de sent. pass. vbi notat, q̄ ibi esse casum singulariorem, in quo filius in potestate habet tutorem propter diu.

Primo, quia tutor sibi datus tempore, quo potuit sibi tutor dari, item, quia pater nõ habebat bonos mores, & dissipabat bona filii: sed si primum tantum

intervenerit, tutela datio evanescit, vt ibi dicitur, seu si secundum tantum: quia pater bona filii dilapidaret, & liquidẽ dilapidatio est talis: quod non impedit, quin filius possit recuperare, dum erit à patria potestate liberatus, puta, quia vendidit possessiones suas, quas postea filius poterit vindicare, tunc propter hoc patri administratio non interdicitur, l. 1. C. de bonis maternis, sed si dilapidatio esset talis, cõtra quam filio nõ posset esse consultum, vt in bonis filii esset pecunia, quam consumit, vel pateret domos & prædia filii destrui, vel vendi, vel annullari, tunc auferetur ei administratio, & dabitur curator bonis filii minoris, argu. d. l. in quest. & l. Imperator, ff. ad Trebellia. idem Bart. in diã. l. Imperator, num. 1.

Hæc tamen limitatio Antonij Piagij minime cõvenit in proposito huius cap. Si quidem agimus in eo de patre dante tutorem filio suo in testamento, post mortem ipsius administraturum, & vt vero asserta limitatio prædicta agit de tutore sine curatore assignando, sive constituendo filio in vita patris, dissipantis eius bona, & sic propter eius malos mores, quod est diversum valde à materia nostri capituli.

Nihilominus tamẽ, jam quod eius limitationis meminimus, observandũ est, præfatam Bart. doct. in d. l. in qu. que est fin. C. de sent. pass. seq. Dd. ibid. & in l. cum oportet, §. non autẽ, C. de bonis qualib. Roder. Soarez, alleg. 4. & Palat. Rub. in rep. c. per vestras, §. 17. n. 13. de don. inter vir. & vxor. & tenet idem Bart. in l. si cõstante, n. 63. ff. filius, mar. & ibi l. in 106. & Rip. col. fin. n. 99. & vbi Crocius in 2. lect. n. 120. cum seq. Segura in d. l. Impe. col. 37. & est magis communis secundum Arcin. consil. 72. nu. 5. vers. ad quartum, & cum eo Arrias Pinel. in l. 2. p. n. 35. C. de bonis maternis est communis secundum D. Molin. de Hispan. primog. lib. 1. c. 16. n. 14.

Et ad removendam patrem ab administratione huiusmodi sufficit negligentia & culpa, secundum magis communem resolutionem Bartoli & aliorum, maxime Alex. in d. l. Imper. col. 2. teste Arria Pin. vbi sup. n. 34. & plures refert D. Mol. vbi supra, n. 12. contra alios.

Neq; exigitur, quod pater nõ sit solvendo, & quod bona sint mobilia, vt cõtra Bart. in d. §. non autem, probat Arrias Pin. d. n. 35. vbi, culpa patris in favẽdo, sive in omitendo consistat, vel pater sit solvendo, vel non, semper servanda est d. l. Imper. decisio, & optime advertit Arria. d. consil. 72. n. 5. & Alex. in l. Imper. n. 13. vbi etiã Claud. col. 2. id probat & sequi, Boer. decis. 61. nu. 14. ad fin. & eos refert D. Mol. vbi supra, n. 16.

Sed quãvis distinct. Bart. vbi sup. cõmuniter sequuta & approbata sit, nullo pacto pcedere potest, Maior n. dissipatio est illa, que fit venditõẽ immobilium, q̄ ea, que fit in pecunia, seu bonorũ mobiliũ dissipatiõne, nam & si primo casu rentur, possintq; vendicari, in secundo autẽ facile vendicari nõ possint: in vendicatiõne tñ immobilium longe maior difficultas versatur, & in mobiliũ restitutiõne, si quidem proluxã pecuniã mortales sunt lites illæ, quæ in vendicandis rebus immobilibus, alienatis, quotidie versantur, innumeraq; sunt dãna, & expensæ, que inde dũs aut successoris, cõparatur, & si in litis eventu, bona ipsa sint dominis aut successoribus restituta, vt optime in simili cõsideravit J. in l. minorib. ibi, sed etiã si eorum inter sit litibus, ac sumptibus, lib. 2. vbi, Item poterit interdũ tamen probationũ copia depetere, quod etiã maxime inconveniret, vt advertit gl. in l. cogit. in xta pri. vers. deducitiõne, ff. ad Treb. & in l. pen. ad fin. C. de bon. qua lib. plurãq; alia inconventientia, ex horum bonorum immobilium alienatione sequerentur, quæ ex eorum vendicatione reparari non possent, vt etiam est notissimum.

Vnde merito distinctiõnem præd. Bart. latẽ improbat Alex. in d. l. Imper. num. 4. dicens opinionem contrariam,

erariam, vt hoc in distincte procedat, esse veriorum. Eadem videtur amplius Boer. decif. 81. n. 15. & bene Pin. vbi sup. nu. 35. quorum opinio libenter assentitur D. Molin. vbi sup. nu. 15. & nos quoque; eam sequimur, vt potest rationabiliter & iudicialiter, & contrariam Bartoli evidentem ratione non constare censemus.

7 Sed ¶ quando alienatio rei immobilis fieret à patre in personas potentiores, à quibus non posset filius ita facile vendicare, vel in alios, qui eas essent deterioraturi, proculdubio nõ obstante distinctione Bart. & consensu statim essent filio bona fidei commissi restituenda, & sic statim administratio auferretur à patre, vt summa cum ratione sic limitans, & intelligens primum membrum distinctionis Bart. censuit Paul. de Castro in d. l. Imperator, nu. 9. quamvis alias regulariter Bart. distinctionem sequitur, quam limitatione potiori iure sequitur D. Molin. vbi sup. nu. 14. qui per totum illud cap. 16. plurima alia elegancia, & necessaria pro intellectu & praxi, d. l. Imperator, congerit, & addit, præcipuè in materia maioratum possessoris dilapidatis bona maiorata: vel de dilapidatione suspecti, quando cavere debeat, & quando cautio non sufficiat, sed teneatur statim successori eadem bona in vita restituere.

8 Redeamus ¶ nunc ad nostram materiam tutoris testamentarii observando, quod tutor scriptus à patre, aut non iusto testamento, aut non vt lege præcipitur, confirmandus est à iudice ad tutelam gerendam, perinde, ac si testamento tutor esset abique inquisitione & satisfactione, text. in l. 3. & in l. si filio, ff. de confirmat. tut. text. in §. fin. Inst. de tutor. vbi idem cavetur in tutore dato à patre filio emancipato in testamento, tradunt Dd. in l. 2. C. de confirmat. tutor. & dicemus latius infra in versic. quos si pater.

9 Quod procedit, etiam si tutor ipse datus à patre esset suspectus, modo pater ipse de tali suspitione cõfessus fuisset, & non ignorasset, l. in confirmando, & l. vtilitate, ff. de confirmat. tut. per quæ iura ita concludit Arret. in l. is cui lege, col. 2. ff. de testa. vbi plus dicit.

10 Servandam ¶ scilicet esse voluntatem testatoris, etiam siis tutor ab eo datus foret manifestè prodigus, per l. tres tutores, §. vlt. ff. de administrat. tutor. tanta est (inquit) præsumptio, quam habet lex pro consilio patris erga filios, per l. amicissimos, in prin. ff. de excusat. tutor. quem refert & sequitur Tibert. Decian. consil. 49. nu. 10. volum. 1. addens num. 11.

11 Quod ¶ imò & si pater minor 25. annis talem suspectum tutorem dedisset, sequenda esset eius voluntas, per text. in l. 3. §. quamvis, ff. de administrat. tutor. quem ad hoc dicit singulare Roman. singul. 171. adultus, notant Dd. in l. si frater, C. qui testam. facere possunt, & in l. 1. §. si quis quæsitum, ff. ad Trebell.

12 Quamvis tamen pater possit filio suo impuberi tutorem testamentario dare, nonnunquam tamen ab hoc receditur, vt puta si pater minus pensio consilio hoc fecerit, forè minor 25. annis, vel eo tempore fecerit, quo ipse tutor bonæ vitæ, vel frangi videbatur, deinde postea idem coepit male cõversari ignorante testatore: vel si contemplatione facultatum eius, res ei commissa esset, quibus postea exutus est. Et idem est in curatoribus observandum, quos pater in testamento designavit à prætor confirmandos, ut dicitur l. pater. lib. 35. ad edict. habetur in l. 3. si plures, §. quamvis, ff. de administrat. tuto.

13 ¶ Iudex ergo, antequàm tutor etiam testamentario decernat tutelam, habet inquirere, an duraverit testatoris voluntas, & an sit vitæ pupillo, vel damnosus, si habet aliquam cum filio causam damnosam, & alia, que prudèti iudici inquirenda veniunt, de quibus in d. l. in confirmando, & per tot. ff. de confirmat. tut. cum vtilitatem minoris, nõ vero quod testator præcepit, quado est vtilitati minoris cõtrarium & danosum, inspicere debet,

juxta text. in d. l. vtilitatem, & observavit Spin. in suo speculo testam. gl. 29. n. 15. ibi, & sic iudex.

Neque text. in d. l. 3. §. quamvis, ibi forè minor 25. annis, contrarius est ampliatio, quam modo retulimus ex Deciano, vbi sup. nu. 11. per eundem text. dum diximus, quod imò, & si pater minor 25. annis, tutorem suspectum dedisset, sequenda esset eius voluntas, cum potius text. ille probare videatur expressè cõtrarium, ibi, si pater minus pensio consilio hoc fecerit, forè minor 25. annis, & c. Sed quod consilium patris minus pensum esse potest? quæ suspicium tutorem filio dare, patrem minorem 25. annis.

Hanc namq; difficultatem sustulit nobis adverbium, nonnunquam, in d. §. quamvis positum, ibi nonnunquam tamen ab hoc receditur, vt puta si pater minus pensio consilio hoc fecerit, forè minor 25. annis, & c. Sed quod consilium patris minus pensum esse potest? quæ suspicium tutorem filio dare, patrem minorem 25. annis. ¶ Adverbium namq; illud, nonnunquam, idem significat quod quandoque, vt patet, sed hoc adverbium, quandoque, denotat regulam esse in contrarium, ut in prin. Inst. quibus mod. contrab. oblig. Gratius consil. 2. nu. 24. lib. 1. post Guiler. in Spec. rit. de dispus. nu. 9. Octav. Vulp. de preposit. ad verb. & c. in ditione, quando cunq; sub n. 8. in versic. quandoque, pag. 89. col. 1. paulo post prin. Ergo bene probat textus ille, quod pater minor 25. annis, regulariter potest filio suo in testamento tutore dare, ut notavit ex eo Bart. ibidem, num. 1. & idem Bart. in l. quæro, §. Lucius, ad fin. ff. de testam. tutor. Angel. & Arret. in §. furiosi, nu. 2. Insti. qui dare tut. Ripa in l. nemo potest, num. 84. ff. de legat. 1. sequitur Gregor. Lopez. in l. 3. gl. 1. n. 10. par. 6. & Ant. Piag. de tutor. & cura, quæ, nu. 2. & Cavale. in eod. tract. nu. 8.

Quod ¶ autem pater minor 25. annis, tutorem suspectum filio impuberi testamento suo dederit, in causa est, vt iudex, antequam eum cõfirmet, seu ei tutelam decernat, inquirere debeat, an ita res se habeat, vt pupillo damnosus sit, quo casu voluntatem patris minime sequatur, an vero nihilominus vtilis sit pupillo, prout in dubio præsumi debet pro consilio patris erga filium, & tunc ei tutelam decernat, juxta supra dicta: & ita est intelligenda hæc materia.

Quod si pater filio non existenti in potestate, aut filium tutorem dederit, aut, si dixerit, prætor tunc, curam habere verum, aut in codicillis quidè non confirmatis dederit tutorem aut curatorem, tunc, quod dicitur, à iudice replendum est, & secundum mentem debet cõfirmare tutorem sine inquisitione aliqua, sed simpliciter, quod si alius sit, qui inutiliter dederit tutorem, vel curatorem, cõfirmationem præcedere debet inquisitio, vtrum, sc. persona apta sit, ita probat text. in l. 1. ff. de confirmat. tut. in §. fin. Inst. de tutor. 1. pater, §. fin. ff. de testa. tut. vbi limitatur, quod prædiximus, tutorem nõnèpe, minus iure datum à patre, esse confirmandum sine inquisitione, vt procedat, præterquàm si causa, propter quam datus videbatur, in eo mutata sit, vel, si ex amico inimicus, vel ex divite pauper effectus sit.

Et quod tutor nõ iure datus à patre, vel curator citra inquisitionem confirmandus sit à iudice, probat etiam lex si filio, ff. de confir. tutor. similiter, quod tutor filio emancipato vel naturali datus à patre in testamento, abique dubio sine inquisitione confirmandus sit, probat ex dictis iuribus, Anton. Piag. de tut. & cura. d. quæ. 2. num. 6. & Cavale. num. 9. Et de tutore dato minus legitime, hoc est, in codicillis invalidis, vel testamento non legitimo, probat text. in l. qui à patre, ff. de confir. tut. & in l. 2. C. cod. tit. & in l. credendum, ff. qui pœ. tut. & notat Alex. cons. 39. incip. super testamento ser Nicolai, vol. 1. vbi dicit hanc esse communem opinionem, licet aliqui voluerint hoc plus, scilicet, quod non requiratur cõfirmatio, quia voluntas imperfecta inter liberos, valet, l. hac consil. 10. §. ex imperfecto, C. de testam. l. fin. C. fami.

C. fami. heredis, etiam similis, nihilominus tamen Bald. in d. §. ex imperfecto, in vlt. quæst. sequitur comunem sententiam, quia agitur de interesse tutoris, qui est extraneus. Merito igitur eius datio non tenet, nisi confirmetur, & idem vult Bart. in d. l. qui à patre, & in l. impuberi, ff. de admin. tut. quos cum comuni præd. sequitur Laurent. de Pinu. consil. 54. nu. 3. & 4. Et ita est proculdubio tenendū, præmaxime stante iure nostro Regio, quo ad quata est solemnitas testamentorum inter liberos, & inter extraneos, vt constat ex l. 3. Tauri, bodie l. 2. tit. 4. lib. 3. nova coll. Reg. imò etiam iure comunem attento, d. §. ex imperfecto, cum simulatione præd. Bald. quæ satis iuri consona est, vt dicemus latius infra ca. 8. huius prime partis, nu. 56. cum seqq.

Rursus ex decisione d. l. 1. ff. de confir. tut. colligi videtur, relictum curatorem bonorū filii impuberis, censeri etiam ex voluntate relictum tutore, ac proinde tanquam tutorem confirmari posse, legitimeque præferendum, quod innuit J. C. ibi, prætor te curam habere verum, & tradit Bart. ibi num. 1. Arret. consil. 65. col. 2. in medio, & probat eadē Caldas Per. in rep. d. l. si curator habens in parte, sine curatore constituta, n. 116. vbi hoc verum intelligit, quando tutor datus est, tutor inutiliter: tunc namque, vt tutor confirmandus est ex reg. d. l. 1. quam cõtra alios sic eleganter explicat Ant. Aug. ad Modest. in prin. pag. 224. Secus si testator simpliciter diceret, prætor te curam habere verum, alio verbo non expressio, Verba namq; hæc alio non expressio, & maxime expressio curæ nihil ad tutelam dationem conferunt, adeo, vt si curator certis rebus detur, nulla ratione, vt tutor confirmari possit, & hoc affirmant scribentes, vt tanquam curator confirmetur, adveniente pubertate, ut affirmat Alvarez quem refert & sequitur Caldas vbi supra ad versus Bart. Arret. & Costam. Ceterum an relictus expressio curator filii impuberis censetur relictus eius tutor, & vt talis confirmandus sit, aut tantum curator adveniente pubertate, agemus latè infra hac prima parte alio cap.

Hæc procedunt, quando minus legitime quis à testatore datus est tutor, vel ex persona datus, vel eius, cui datus, vel ex modo dandi: tunc namq; requiritur cõfirmatio iudicis: secus quado quis est legitime tutor datus in testamento, tunc enim non requiritur confirmatio, vt colligitur ex d. l. 1. ff. de confir. tut. & observavit Chald. vbi supra, nu. 117. vbiq; in alium interest, quibus verbis tutor à testatore datur; nisi enim apta, & congrua sit, tutelam scilicet designantem, non censetur tutor legitime datus.

Neq; abiq; cõfirmatione administrare poterit: sed quod non erit omnino necessaria expressa & specifica mentio tutoris, aut tutelæ, sed satis esse, si per alia verba æquipollentia tutor datur, vt puta si dixerit testator, relinquo filium potestate, vel in manu matris sue, secundum Bald. in c. ex parte, de appell. & in l. in manu missiones, n. 3. ff. de iust. & iur. & ex consensu sententia resoluta Dec. in d. c. ex parte, et 2. in pr. & vbi addit. l. 1. A. Rip. in l. centurio, n. 198. ff. de vulg. & pupill. subst.

Diversum ¶ tamen iudicabit, si dixerit, relinquo filium in custodia, quoniam nomen custodiz non trahitur ad tutelam, ideo cõfirmatione opus erit, vt colligitur ex text. in l. qui in aliena, §. quænam, ff. de neg. gest. & ibi notat gl. 1. Bart. Bald. & omnes, & sequitur alios allegans Caldas, vbi sup. sub d. n. 117. ad versus Boer. decif. 124. & cõ eo addit. ad Rom. singul. 65. Idem erit in illis verbis educeatur, & gubernetur, vt in terminis tradit Cora, cõf. 180. vol. 1. quæ refert & sequitur Caldas vbi sup.

Licet ¶ autem tutor testamentarius legitime datus, cõfirmatione non indigeat, vt prædiximus, non poterit tamè incipere administrare, nec administratione ingressi, donec decretum iudicis accedat, cõmittente

ei administratione, secundum Bart. in l. legitimi, n. 3. ff. de legit. tut. quæ sequitur Bertr. consil. 63. n. 1. r. par. volum. 2. Capic. decif. 8. 129. n. 1. Soc. jun. cõf. 14. n. 9. vol. 2. Rupellan. in Enchirid. juris, pag. 362. quos refert & sequitur Caldas, vbi sup. n. 116. versic. quæ quidem confirmationes, ibi, licet autè, & c. vbi dicit Bart. in hoc esse receptum: dicemus latius infra, hac eadem 1. par. c. 3. n. 6.

Si quærat, an recte datus sit tutor ex inquisitione, quatuor consideranda sunt, anis dederit, qui dare potuit, & ille receperit, cui fuerat datus, & is datus, cuius, dadi facultas erat, & pro tribunali decretū interpositū. In cõfirmando aut tutore, hoc prætor inquirere debet, an duraverit patris voluntas, & in facili est, si proximo mortis tempore tutores nõ iure, vel curatores scripserit pater; nam si ante annos, vt medio spatio, poterit facultatū tutoris, nõ iure à patre dati, fieri diminutio, vel morum, ante celata vel ignorata emerit improbitas, aut inimicitia: cū patre emerferit, vel cum filio aliquem contractum damnosum miscuisset, vtilitatem pupillorum prætor sequetur, nõ scribitur testamentum, vel codicillorū: nam patris voluntate prætor ita accipere debet, si non fuit ignarus eorum, qui ipse prætor de tutore comperta habet; deniq; si postea de eo, quæ patet testamento codicillisve, non iure dedit, scriptis, tutorem esse nolle, nempe non sequetur primam voluntatem prætor, a qua pater discessit. Ita deciditur in l. 7. §. 1. cum tribus legib. ff. de confir. tut.

Sed si mater sit in medio, nõ debet confirmari tutor datus à patre in codicillis filio suo impuberi, sed ipsa est præferenda, Et itè in avia, secus in aliis legitimis, quia iste cõfirmatus habet mixtū esse ex duabus qualitatibus, scilicet ex testamento, & decretum, & quia qualitas testamenti est dignior, trahit ad se minus dignū, in Bal. cum Matr. Sylla. in c. ex parte, et 1. n. 5. de appell. Sed hæc eadē ratio Bald. in aliis legitimis idem scribit etiam in matre, vel avia in medio existente, vt nõ præferatur tutori nõ iure dato à patre filio impuberi, cum veniat confirmandus; siquidem tutor testamentarius præferatur matri & avia, & confirmatus præferatur legitimis, quia est testamentarius, vt sup. resolvimus, & præced. Ergo præferatur etiam matri, vt ibidem quod; probavimus, versic. quod si mater, avia, vel alius sit datus tutor à iudice impuberi, ante quæ datus ei nõ iure à patre cõfirmetur, per iudicem revocari nõ debet datus à iudice, ut in l. 1. C. de cõfirmat. tut. & probavimus d. c. 2. versic. vlt. nomen.

Similiter pater nõ solū filio heredi instituto, sed etiam exheredato tutorem dare potest, l. pater heredi, 4. in pr. ff. de testa. tut. cuius ratio eo esse videtur, quia talis datio tutoris est in favorem pupilli, sicut etiam videmus, quod pater potest substituere filio suo pupillo exheredato, text. in §. non solus, Inst. de pupill. subst. & in hoc cõstitutæ prerogativa patris, qui filium habet in potestate, in Dec. in l. quo tutela, §. 1. n. 5. ff. de reg. iur.

S V M M A R I A

- 1 Mater, an & quando possit filio tutorem relinque in suo testamento, & de confirmatione eius à iudice faciendâ?
- 2 Mater filios in potestate non habens.
- 3 Mater si testatur inter solos liberos, an vni alterum tutorem relinque possit?
- 4 Mater si solum instituat filium in legitima, an et tutorem dare possit?
- 5 Mater si ratione ex sua parte proveniensium alterum tutorem communis filio dare velit, quam maritus ipse testamento dederit, quis horum tutor præferatur? & nu. 17. in filio naturali quid tenendum sit in hac specie, resolvitur.
- 6 Mater quando filium heredem instituit, iudex tenetur suorum ei datus cõfirmare, secus si filium heredem nõ instituit, quia tunc filius ex voluntate defuncti datus

tutor

- 10 Tutor relinquitur a matre filio, an debeat satisfare?
- 11 A via, aliq. descendentes per lineam maternam an possint suis descendens. tutorem relinquere? & resoluitur in eis idem, quod in matre.
- 12 Patronus an & quando impuberi liberti tutori dare possit, item extraneum impuberi extraneo a se herede relicto? & n. 13. late agitur de differentia inter patronum & extraneum in hoc.
- 14 Tutor datum a patre filio impuberi, qui habuit ex concubina, si eum herede instituat, confirmandus est.
- 15 Naturalis filio, cui nihil relictum est, frustra a patre tutor datur, neq. sine inquisitione confirmatur.
- 16 Pater naturalis relinquendo filio aliquas res, quocumq. modo, intra tamen a legib. desinunt modum, potest et tutorem relinquere, qui debet apud competentem iudicem circa inquisitionem confirmari in bonis a patre relicto, in aliis vero bonis inquisitio est necessaria ad confirmationem.
- 18 Cuius aliquando requiritur ad dandum tutorem vel curatorem pupillo, vel furioso sine inquisitione.